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Stadt Waldenbuch, Kreis Böblingen 
 
 

Datum Aktenzeichen Bearbeitung Gremium Sitzungsart Vorlagen-Nr. 

04.04.2023 KA-207.74 Kämmerei 
GR 
25.04.2023 

öffentlich SV/077/2023 

  
Werner Kiedaisch 
Tel.:  07157 1293-30 

    
 

  

 
 

Oskar-Schwenk-Schule  
- Gebührenanpassung der Betreuungsangebote ab dem Schuljahr 2023/2024 
 

Anlagen 

1. Kostenberechnung 2022 
2. Vorschlag Gebührenanpassung 
3. Entwurf der neuen Gebührenordnung 

 
 
I. Beschlussvorschlag 

1. Zum Schuljahresbeginn 2023/2024 werden die Gebühren für die Betreuungsangebote an 
der Oskar-Schwenk-Schule wie folgt angepasst: 

a) Frühbetreuung Montag bis Freitag 7:00 Uhr - 7:35 Uhr        24,00 €/Monat 
statt bislang 20,00 €/Monat 
 

b) Nachmittagsbetreuung Montag bis Donnerstag 15:00 Uhr - 17:00 Uhr     64,00 €/Monat 
statt bislang 38,00 €/Monat. 
 

c) Donnerstagbetreuung 12:00 Uhr – 13:30 Uhr         21,00 €/Monat 
statt bislang 13,00 €/Monat 
 

d) Freitag-Nachmittagsbetreuung 12:00 Uhr – 15:00 Uhr        42,00 €/Monat 
statt bislang 25,00 €/Monat 
 

e) Ferienbetreuung 9:00 Uhr bis 15:00 Uhr         27,00 €/Tag 
statt bislang 20,00 €/Tag 
 

f) Ferienbetreuung Verlängerung 7:00 Uhr – 9:00 Uhr         9,00 €/Tag 
statt bislang 7,50 €/Tag 
 

g) Betreuungsangebot Sekundarstufe          42,00 €/Monat 
statt bislang 40,00 €/Monat 

 
2. Beschluss der Gebührenordnung nach Anlage 3. 

 
 
II. Vorberatung 

  =  Vorberatung im VA am 14.02.2023 
 
 
III. Finanzielle Auswirkungen 
 

  Auswirkungen auf den Ergebnishaushalt 

  voraussichtliches Defizit des Produkts Ganztagesbetreuung OSS 21100501 ca. 254.000 € 
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 Siehe Anlage 1 

  erwartete Mehreinnahmen nach Beschlussvorschlag: ca. ca. 27.000 € (Anlage 2) 
 
 
 
IV. Sachverhalt 

Nach der vom Gemeinderat im Jahr 2016 beschlossenen Neustrukturierung der Ganztagsschule in 
Wahlform gibt es an der Oskar-Schwenk-Schule für Familien ein kostenloses Angebot einer 
Ganztagsbetreuung an vier Tagen von 8:00 Uhr bis 15:00 Uhr sowie ein kostenpflichtiges 
kommunales Betreuungsangebot im Zeitfenster von 7:00 Uhr bis Unterrichtsbeginn sowie von 15:00 
Uhr bis 17:00 Uhr. 

Die Finanzierung der vom Land nach § 4a Schulgesetz genehmigten Ganztagsschule an vier Tagen 
soll grundsätzlich über die vom Land bereitgestellten Lehrerstunden bzw. über monetarisierte 
Lehrerstunden erfolgen. Für die ergänzenden kommunalen Betreuungsangebote erhebt die Stadt 
Waldenbuch Gebühren nach der vom Gemeinderat beschlossenen Gebührenordnung (Anlage 2). 

Zuletzt wurde eine Gebührenanpassung zum Beginn des Schuljahres 2022/2023 vorgenommen. 
 
 
V. Ganztagsschule / Betreuungsangebote 

Im Rahmen des Jahresberichts des Stadtjugendreferats wurde der Verwaltungsausschuss am 
14.02.2023 über die Betreuungsangebote an der Oskar-Schwenk-Schule informiert und der von Frau 
Tief in Absprache mit Herrn Rektor Stark vorgeschlagenen Neustrukturierung des 
Betreuungsangebotes der Sekundarstufe (Klasse 5 und 6) zugestimmt. Ab dem Schuljahr 2023/2024 
wird die Betreuungszeit in der Sekundarstufe bedarfsorientiert auf 14:30 Uhr (statt bislang 16:00 Uhr) 
reduziert. Gleichzeitig bietet das Schülercafé einen für alle Realschüler/innen zugänglichen und 
beaufsichtigten Aufenthaltsraum, um die Mittagspause am Ort der Schule zu überbrücken. Die 
eigentliche Betreuung in der Lernzeit kann intensiviert werden. 

 
 
VI. Gebührenanpassung 

In der Sitzung am 14.02.2023 wurde die Kostenrechnung 2022 der Ganztagsschule (Anlage 1) dem 

Verwaltungsausschuss vorgelegt und folgende Finanzpositionen erläutert: 

 Die Personalaufwendungen sind aufgrund des Mindestlohnes, der 39-Stundenwoche und der 
zum Teil vorgenommenen Umwandlung von geringfügigen Beschäftigungsverhältnissen in 
den Tarifbereich stark gestiegen.  

 Die unter der Position Ersätze eingenommenen Gebühren für die Essensausgabe decken in 
etwa die unter den "besonderen Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen" gebuchten 
Getränke- und Essenslieferungen. Die Personalaufwendungen für die Essensausgabe sind 
größtenteils nicht gedeckt. 

 Bei den Erstattungen an übrige Bereiche werden die von der Waldhaus gGmbH 
abgerechneten Personalaufwendungen gebucht. Der Betrag ist aufgrund der 
Vollzeitbeschäftigung der Ganztagsschulleitung angestiegen. 

Nachdem die zum 01.09.2022 beschlossene Gebührenerhöhungen die Mehrausgaben bei weitem 
nicht abdecken, hat der Verwaltungsausschuss die Stadtverwaltung beauftragt, die Gebühren für die 
Ganztagsschule neu zu kalkulieren mit dem Ziel einer Gebührenanpassung zum 01.09.2023.  

Die Stadtverwaltung schlägt in Absprache mit der Ganztagesschulleitung folgende Stundensätze für 
die Betreuungsangebote vor: 

 Betreuungsangebote der Randzeiten (Früh- und Nachmittagsbetreuung):         2,00 €/Std. 

 Betreuungsangebote der Hauptbetreuungszeiten (Donnerstag- und Freitag- 
Nachmittagsbetreuung, Betreuungsangebot Sekundarstufe)           3,50 €/Std. 

 Betreuung in den Ferien einschließlich von Ausflugsmehraufwendungen         4,50 €/Std. 
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Eine Übersicht der Angebote mit der Berechnung der vorgeschlagenen Gebührensätze auf der oben 
genannten Basis und den zu erwarteten Mehreinnahmen sind in der Anlage 2 ersichtlich.  

 
 
VII. Weitere Vorgehensweise 

Von Seiten der Ganztagsschulleitung werden die Eltern über die neuen Gebühren für die 
Betreuungsangebote umgehend informiert. Die vom Gemeinderat neu beschlossenen Gebühren 
werden zum 01.09.2023 erhoben. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
gez- Lutz 
Bürgermeister 
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